
Hamáčkovo vnitro nachystalo 4 verze novely
volebního zákona
- CZ24 News | 4. února 2021

ČESKO: Ministerstvo vnitra už nachystalo varianty novely volebního zákona. Změnu
schválil Ústavní soud, ale nyní se na podobě nového zákona musí dohodnut ještě parlament
a Senát.  

Informovala o tom Česká televize.

Ministerstvo vnitra pod vedením Jana Hamáčka (ČSSD), které má sněmovní volby na starost,
přichystalo varianty.

První počítá s tím, že by celá ČR byla jedním volebním obvodem. Každá strana by tak měla jedinou
kandidátku v rámci celé země. To však už odmítli Starostové.

Druhou možností je zachování 14 krajů, ale změnilo by se přidělování mandátů.

Třetí varianta by místo doposud používané d’Hondtovy metody, která vítězi voleb přidávala mandáty
na úkor malých stran a znevýhodňovala kraje s malým počtem voličů, používala např. takzvaná
Hareova kvóta.

Čtvrtá varianta pak upravuje počty volebních krajů tak, že by se pro účely voleb sloučily některé z
nich, aby ve všech byl zhruba stejný počet voličů.

Některé politické strany jsou zdrženlivější než jiné. ODS čeká na jednání s experty.

SPD má připraveno 6 variant, konkrétnější ale hnutí zatím nebylo.

https://cz24.news/hamackovo-vnitro-nachystalo-4-verze-novely-volebniho-zakona/
https://cz24.news/hamackovo-vnitro-nachystalo-4-verze-novely-volebniho-zakona/


Na nové podobě volebního zákona se podle Ústavy musí shodnout obě komory parlamentu.

Jednání stran v příštím týdnu už inicioval ministr vnitra Jan Hamáček s tím, že jeho resort už
připravuje možná řešení.

Podle předsedy Senátu Miloše Vystrčila by bylo ideální, kdyby nová podoba normy byla přijatá do
konce května.

Ústavní soud (ÚS) vyhověl stížnosti skupiny senátorů STAN, KDU-ČSL a TOP 09 a zrušil část
volebního zákona.

Nově bude volebním koalicím tvořeným několika stranami či hnutími stačit pro vstup do parlamentu
stejně jako jednotlivým stranám překročit hranici 5 procent hlasů.

Soud škrtal i v paragrafech upravujících určení počtu poslanců v krajích a rozdělování mandátů.
Rozhodnutí bude platit už pro letošní volby

 

Zdroj: https://www.byznysnoviny.cz/


